
Luftsportgruppe Südwest e.V. - Gebührenordnung 2021 Gültig ab 01.03.2021

Administration Fluggebühren (reine Flugzeit) Minute Stunde
Aufnahmegebühr 500,00 € einmalig Motorflug Cessna 172 (D-ELSH) 3,25 € 195,00 €

Cessna 150 (D-EGLP) 2,25 € 135,00 €
Jährliche Kosten Motorsegler SF25CR (D-KLSW) 1,40 € 84,00 €
Grundbetrag Aktivmitglieder 350,00 € Gilt auch für Zweitmitglieder. Ultraleicht Tecnam P92 (D-MATR) 1,60 € 96,00 €

BWLV Verbandsbeitrag 100,00 €

Gilt nur für Erstmitglieder und Zweitmitglieder 
deren Erstverein keine BWLV Gebühren 
abführt. 

Arbeitsbeitrag Aktivmitglieder 450,00 € 50 Arbeitsstd. a. 9€ Ausgenommen s.u. Fluggebühren-Pakete (reine Flugzeit, Vorauszahlung, gültig pro Kalenderjahr)
Fördermitglieder 30,00 € Stunden 10 15 20

Quax Fond 120,00 €
Optional. Reduziert die Selbstbeteiligung im 
Versicherungsfall mit Vereinsflugzeugen. Rabatt 6,00% 9,00% 12,00%

Der Arbeitsbeitrag gilt nicht für: Motorflug Cessna 172 (D-ELSH) 1.833,00 € 2.661,75 € 3.432,00 €
1. Aktivmitglieder, die das 65. Lebensjahr vollendet haben und seit mehr als 25 Jahren Mitglied im Verein sind. Cessna 150 (D-EGLP) 1.269,00 € 1.842,75 € 2.376,00 €
2. Ehrenmitglieder, Förder- und Zweitmitglieder. Motorsegler SF25CR (D-KLSW) 789,60 € 1.146,60 € 1.478,40 €
3. Zweitmitglieder eines Partnervereins Ultraleicht Tecnam P92 (D-MATR) 902,40 € 1.310,40 € 1.689,60 €
Freizeitplatzgebühren Der Rabatt des 20er Paketes gilt analog für Stundenpakete > 20h (Vielfache von 10h: 30h, 40h, 50h,....)  

Stellplatz (Jahr) 650,00 € Mind. Fördermitgliedschaft erforderlich.

Flug-/Schulungslager unentgeltlich Landegebühren Mitglieder Externe
m. Lärmschutz o. Lärmschutz m. Lärmschutz o. Lärmschutz

Hallen-u. Abstellplatz 
(Vereinsmitglieder) pro Monat pro Jahr Motorflugzeug 2,50 € 5,00 € 6,00 € 10,00 €
Motorflugzeug/UL aufgebaut 125,00 € 1.500,00 € Motorsegler 1,50 € 3,00 € 5,00 € 10,00 €
Motorflugzeug/UL/MS abgebaut 62,50 € 750,00 € Ultraleicht 1,50 € 5,00 €
Motorsegler aufgebaut 187,50 € 2.250,00 € Segelflugzeug 1,00 € 1,00 €
Hängerunterstand 19,00 € 220,00 €

Abstellplatz im Freien 12,50 € 150,00 € Abstellgebühren 1. Nacht im Freien
ab 2. Nacht im 
Freien

in Halle (ab 1. 
Nacht, falls 
verfügbar)

Rucksackmotor in Halle 25,00 € 300,00 €
Motorflugzeug, 
Ultraleicht gratis 2,50 € 11,00 €
Motorsegler gratis 2,50 € 14,00 €

Versicherungsfall mit 
Vereinsflugzeugen ohne Quax Fond mit Quax Fond
Selbstbeteiligung (bis zu) 5.000,00 € 0,00 €
Falls die Versicherung den Schaden nicht abdeckt (z.B. wg. grober Fahrlässigkeit) gehen er voll zu Lasten des Verursachers. 



Regelung zu Flugstundenpaketen
Gültig ab Saison 2021

Ein Flugstundenpaket kann jederzeit im Jahr gebucht werden. Die Wirksamkeit des vergünstigten Preises
setzt nach Bestellung sofort rückwirkend zum vorangegangenen Rechnungslauf ein. Bereits abgerechne-
te Flüge sind nicht mehr rabattfähig. Der Einzug der Vorauszahlung erfolgt mit dem nächsten Rech-
nungslauf nach der Bestellung. Guthaben aus Flugstundenpaketen können bis zum Ende des Kalender-
jahres (aus abrechnungstechnischen Gründen de facto noch bis zum ersten Rechnungslauf Ende Januar/
Februar des neuen Jahres) abgeflogen werden.

Danach verfällt eventuell nicht abgeflogenes Flugpaketguthaben. Wenn das Guthaben innerhalb des 
Jahres abgeflogen ist und kein neues Paket gebucht wird, geht es nach Verbrauch des Guthabens mit 
dem Normalpreis weiter.

Als coronabedingte Ausnahmeregelung nur für dieses Jahr behalten Restguthaben aus 2020 noch bis 
31.5.2021 ihre Gültigkeit.

Neu: Nicht abgeflogenes Guthaben aus dem Vorjahr verfällt nicht, wenn im neuen Jahr vor dem ers-
ten Rechnungslauf ein weiteres Paket hinzugebucht wird. Das Gesamtguthaben behält dann Gül-
tigkeit für dieses Jahr und verfällt wieder zum Ende des Jahres, wenn nicht fürs dann folgende Jahr wie-
der ein Paket hinzugebucht wird…..usw.

Stichtag für den ersten Rechnungslauf 2021 ist der 28. Februar 2021.
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